
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

21.05.2021                   г .  Ставрополь                №  1084  
 
Об утверждении Порядка предоставления дополнительных мер социальной 
поддержки отдельным категориям граждан, имеющих детей, обучающихся в 
общеобразовательных организациях, расположенных на территории города 
Ставрополя, в целях организации отдыха детей и их оздоровления в период 
летних каникул 

 

В соответствии с решением Ставропольской городской Думы                 

от 14 мая 2021 г. № 563 «Об установлении дополнительных мер социальной 

поддержки отдельным категориям граждан, имеющих детей, обучающихся в 

общеобразовательных организациях, расположенных на территории города 

Ставрополя, в целях организации отдыха детей и их оздоровления в период 

летних каникул» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Порядок предоставления дополнительных мер 

социальной поддержки отдельным категориям граждан, имеющих детей, 

обучающихся в общеобразовательных организациях, расположенных на 

территории города Ставрополя в целях организации отдыха детей и их 

оздоровления в период летних каникул согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь». 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Ставрополя в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 
Глава города Ставрополя                                                             И.И. Ульянченко 
 



 
 

Приложение  
 

к постановлению администрации 
города Ставрополя 
от   21.05.2021   № 1084  
 

 

ПОРЯДОК 
предоставления дополнительных мер социальной поддержки отдельным 
категориям граждан, имеющих детей, обучающихся в общеобразовательных 
организациях, расположенных на территории города Ставрополя, в целях 
организации отдыха детей и их оздоровления в период летних каникул 

 

 1. Настоящий Порядок предоставления дополнительных мер 

социальной поддержки отдельным категориям граждан, имеющих детей, 

обучающихся в общеобразовательных организациях, расположенных на 

территории города Ставрополя, в целях организации отдыха детей и их 

оздоровления в период летних каникул (далее – Порядок) устанавливает 

правила и условия предоставления дополнительных мер социальной 

поддержки отдельным категориям граждан, имеющих детей, обучающихся в 

общеобразовательных организациях, расположенных на территории города 

Ставрополя, в целях организации отдыха детей и их оздоровления в период 

летних каникул (далее–мера социальной поддержки). 

2. Мера социальной поддержки предоставляется посредством 

частичной оплаты стоимости путевки в организацию, оказывающую услуги 

по организации отдыха детей и их оздоровления с дневным и 

круглосуточным пребыванием, включенную в реестр организаций отдыха 

детей и их оздоровления на территории Ставропольского края, 

утвержденный правовым актом министерства образования Ставропольского 

края (далее –организация отдыха детей и их оздоровления). 

3. Мера социальной поддержки предоставляется одному из родителей 

или законному представителю ребенка (далее – заявитель) однократно один 

раз в год на каждого ребенка, обучающегося в общеобразовательной 

организации, расположенной на территории города Ставрополя, при 

приобретении им путевки в организацию отдыха детей и их оздоровления 

путем перечисления частичной оплаты стоимости путевки в указанную 

организацию. 

4. Мера социальной поддержки предоставляется в размере: 

60 процентов от стоимости путевки в организацию отдыха детей и их 

оздоровления, являющуюся муниципальной организацией города 

Ставрополя; 

60 процентов от стоимости путевки в организацию отдыха детей и их 

оздоровления, не являющуюся муниципальной организацией города 

Ставрополя, но не более 9 600 рублей. 

5. Предоставление меры социальной поддержки осуществляется 

отраслевым (функциональным) органом администрации города Ставрополя в 



2 
 

области образования (далее – уполномоченный орган). 

6. Мера социальной поддержки носит заявительный характер и 

предоставляется заявителям исходя из даты и времени поступления 

заявлений в следующей очередности: 

1) заявителям, имеющим право на внеочередное предоставление 

путевок в организации отдыха детей и их оздоровления в соответствии с 

законодательством Российской Федерации; 

2) заявителям, имеющим право на первоочередное предоставление 

путевок в организации отдыха детей и их оздоровления в соответствии с 

законодательством Российской Федерации; 

3) заявителям, относящимся к категории многодетных семей; 

4) иным заявителям. 

7. Распределение по муниципальным общеобразовательным 

организациям квот на путевки в организации отдыха детей и их 

оздоровления, не являющиеся муниципальными организациями города 

Ставрополя, ежегодно определяется уполномоченным органом. Информация 

о количестве путевок размещается на сайте уполномоченного органа в срок 

не позднее 25 мая текущего года. 

8. Для получения меры социальной поддержки заявитель не позднее               

7 рабочих дней до начала смены в организации отдыха детей и их 

оздоровления предоставляет заявление о предоставлении дополнительной 

меры социальной поддержки отдельным категориям граждан, имеющих 

детей, обучающихся в общеобразовательных организациях, расположенных 

на территории города Ставрополя, в целях организации отдыха детей и их 

оздоровления в период летних каникул по форме согласно приложению 1 к 

настоящему Порядку (далее – заявление), а также следующие документы: 

паспорт или иной документ, удостоверяющий личность заявителя; 

свидетельство о рождении (паспорт) ребенка; 

справка с места работы о занимаемой должности (для заявителей, 

имеющих право на внеочередное (первоочередное) предоставление путевок в 

организации отдыха детей и их оздоровления в соответствии с 

законодательством Российской Федерации); 

удостоверение многодетной семьи Ставропольского края или иной 

документ, подтверждающий  категорию многодетной семьи. 

С подлинников документов, указанных в абзацах втором, третьем и 

пятом настоящего пункта, лицом, осуществляющим прием документов, 

изготавливаются копии, которые им заверяются, а подлинники возвращаются 

заявителю. 

В случае подачи документов представителем заявителя он представляет 

документ, подтверждающий его полномочия, а также паспорт или иной 

документ, удостоверяющий его личность. 

9. Заявление и документы, установленные пунктом 8 настоящего 

Порядка, предоставляются: 



3 
 

в случае приобретения путевки в организацию отдыха детей и их 

оздоровления, являющуюся муниципальной организацией города 

Ставрополя,- в данную организацию; 

в случае приобретения путевки в организацию отдыха детей и их 

оздоровления, не являющуюся муниципальной организацией города 

Ставрополя, - в любую муниципальную общеобразовательную организацию 

города Ставрополя. 

10. Выбор организации отдыха детей и их оздоровления 

осуществляется заявителем при условии наличия в соответствующей 

организации путевок. 

11. В подтверждение получения документов заявителю выдается 

расписка в принятии заявления о предоставлении меры социальной 

поддержки отдельным категориям граждан, имеющих детей, обучающихся в 

общеобразовательных организациях, расположенных на территории города 

Ставрополя, в целях организации отдыха детей и их оздоровления в период 

летних каникул и прилагаемых к нему документов по форме согласно 

приложению 2 к настоящему Порядку. 

12. Списки заявителей с указанием принятых от них документов, даты 

и времени их приема направляются организацией, принявшей документы, в 

уполномоченный орган не позднее 1 рабочего дня со дня окончания срока 

подачи заявлений, установленного абзацем первым пункта 8 настоящего 

Порядка. 

13. Решение о предоставлении меры социальной поддержки (отказе в 

предоставлении) (далее – решение) принимается уполномоченным органом в 

течение 3 рабочих дней со дня окончания срока подачи заявлений, 

установленного абзацем первым пункта 8 настоящего Порядка. 

О принятом решении организация, принявшая документы, уведомляет 

заявителя в срок не позднее 1 рабочего дня со дня его принятия способом, 

указанном в заявлении. 

14. В предоставлении меры социальной поддержки отказывается в 

случаях: 

истечения срока подачи заявления, установленного абзацем первым 

пункта 8 настоящего Порядка; 

несоответствия заявителя категории граждан, имеющих право на 

предоставление меры социальной поддержки; 

обращение с заявлением на ребенка, в отношении которого мера 

социальной поддержки получена в текущем году; 

отсутствия нераспределенных путевок в организацию отдыха детей и 

их оздоровления, являющуюся муниципальной организацией города 

Ставрополя; 

отсутствия нераспределенных квот на путевки в организации отдыха 

детей и их оздоровления, не являющиеся муниципальными организациями 

города Ставрополя. 



4 
 

15. Предоставление меры социальной поддержки осуществляется на 

основании договора об организации отдыха и оздоровления детей (далее - 

договор). 

Договор заключается не позднее 2 рабочих дней со дня принятия 

решения в соответствии с примерной формой договора, утверждаемой 

уполномоченным органом.  

16. Финансирование расходов по предоставлению меры социальной 

поддержки осуществляется за счет средств бюджета города Ставрополя. 

 

 

 
Первый заместитель главы  
администрации города Ставрополя                                                 Д.Ю. Семёнов 
 



 
 

Приложение 1 
 
к Порядку предоставления дополнительных 
мер социальной поддержки отдельным 
категориям граждан, имеющих детей, 
обучающихся в общеобразовательных 
организациях, расположенных на 
территории города Ставрополя, в целях 
организации отдыха детей и их 
оздоровления в период летних каникул  

 

 Форма 

Директору_____________________________ 
(наименование организации, оказывающей услуги по 

организации отдыха детей и их оздоровления с дневным и 

круглосуточным пребыванием или муниципальной 

общеобразовательной организации города Ставрополя)  

 

_____________________________________________________                                    

(Ф.И.О. директора) 

 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о предоставлении дополнительной меры социальной поддержки отдельным 
категориям граждан, имеющих детей, обучающихся в общеобразовательных 
организациях, расположенных на территории города Ставрополя, в целях 
организации отдыха детей и их оздоровления в период летних каникул 

 

 

Я, __________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество заявителя (при наличии) 

 

проживающий(ая) по адресу:  

__________________________________________________________________, 
(адрес регистрации по месту жительства (пребывания) 

_____________________________________________________________________________________________ 
 (наименование документа, удостоверяющего личность, серия и номер документа, дата выдачи, кем выдан) 

_____________________________________________________________________________________________ 
(наименование документа, подтверждающего полномочия законного представителя, номер документа, 

_____________________________________________________________________________________________ 

дата выдачи, кем выдан) 

_____________________________________________________________________________________________ 

(страховой номер индивидуального лицевого счета) 

_____________________________________________________________________________________________

(телефон, электронная почта (при наличии) 

Прошу предоставить мне на моего ребенка 

__________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

обучающегося в ___________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
(наименование общеобразовательной организации, расположенной на территории города Ставрополя) 

_____________________________________________________________________________________________ 

(страховой номер индивидуального лицевого счета ребенка) 



2 
 

 

дополнительную меру социальной поддержки отдельных категорий граждан, 

имеющих детей, обучающихся в общеобразовательных организациях, 

расположенных на территории города Ставрополя, в целях организации 

отдыха детей и их оздоровления в период летних каникул (далее – мера 

социальной поддержки), посредством осуществления частичной оплаты 

стоимости путевки в_________________________________________________

__________________________________________________________________, 
(наименование организации, оказывающей услуги по организации отдыха детей и их оздоровления с 

дневным и круглосуточным пребыванием) 

включенную в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления на 

территории Ставропольского края, в период с ____________ по 

____________в размере: 

__________________________________________________________________. 
 (указать размер меры социальной поддержки) 

 Меру социальной поддержки в отношении моего ребенка 

__________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

в текущем году не получал(а). 

 Даю согласие на обработку персональных данных моих и моего 

ребенка в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. 

№ 152-ФЗ «О персональных данных». 

Достоверность представленных сведений подтверждаю. 

Прошу уведомить меня о принятом решении посредством телефонной, 

электронной связи (нужное подчеркнуть). 

 

_____________         _________________________________________________  
              (дата)                                                                                     (подпись заявителя)  

 
 

 

 

 



 
 

Приложение 2 
 
к Порядку предоставления дополнительных 
мер социальной поддержки отдельным 
категориям граждан, имеющих детей, 
обучающихся в общеобразовательных 
организациях, расположенных на 
территории города Ставрополя, в целях 
организации отдыха детей и их 
оздоровления в период летних каникул  
 

 Форма 

 

РАСПИСКА 
в принятии заявления о предоставлении меры социальной поддержки 
отдельным категориям граждан, имеющих детей, обучающихся в 
общеобразовательных организациях, расположенных на территории города 
Ставрополя, в целях организации отдыха детей и их оздоровления в период 
летних каникул и прилагаемых к нему документов 
 

Заявление и прилагаемые к нему документы от 

гр.________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество заявителя (при наличии) 

 
 

№ п/п 
 

 
Перечень принятых документов 

 
 

1. 
 

 
2. 

 

 
3. 

 

 
4. 

 

 
5. 

 

 
6. 

 

 
7. 

 

 
8. 

 

 
приняты «_____» ________20___ г. 

специалистом  

_______________________________________________    _________________ 
                                   (фамилия, имя, отчество(при наличии)    (подпись) 

регистрационный номер заявления ______________________________ 

телефон для справок___________________________________________ 


